行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息收入。本集团取得的未纳入租赁投资净

额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

42、其他重要的会计政策和会计估计

无

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

安徽江南化工股份有限公司 2024 年年度报告全文

173

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2023年 10 月 25 日颁布了

《企业会计准则解释第 17 号》（财会

〔2023〕21 号），规定“关于流动负

债与非流动负债的划分”“关于供应

商融资安排的披露”“关于售后租回

交易的会计处理”的内容自 2024 年 1

月 1 日起施行。公司自 2024 年 1 月 1

日起执行该解释。

本次会计政策变更是公司依据法律法

规和国家统一的会计制度要求进行的

变更，未对公司当期的财务状况、经

营成果和现金流量产生影响。

0.00

财政部于 2024年 12 月 6 日发布了

《企业会计准则解释第 18 号》（财会

【2024】24 号），“关于浮动收费法

下作为基础项目持有的投资性房地产

的后续计量”、“关于不属于单项履

约义务的保证类质量保证的会计处

理”的内容自印发之日起施行。

本次会计政策变更是公司依据法律法

规和国家统一的会计制度要求进行的

变更，未对公司当期的财务状况、经

营成果和现金流量产生影响。

0.00

无

（2） 重要会计估计变更

适用 □不适用

单位：元

会计估计变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 开始适用的时点 影响金额

本公司全资子公司新疆江南

易泰建材有限公司拥有的乌

鲁木齐市米东区甘泉堡建筑

用砂 1 号砂场矿山服务年限

因生产规模变更，与乌鲁木

齐市自然资源局签订《采矿

权出让合同补充协议》，约

定原砂场矿山服务年限由

10 年变更为 20 年。为了适

应公司业务的实际情况，公

允、客观地反映公司的财务

状况和经营成果，提供更加

可靠的会计信息，根据《采

矿权出让合同补充协议》及

乌鲁木齐市自然资源局新颁

发的采矿许可证约定，公司

对采矿权摊销期限进行了调

整。

无形资产及管理费用 2024 年 11 月 01 日 0.00

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，本次会计估计

变更采用未来适用法处理，无需进行追溯调整，对以往各年度财务状况和经营成果不会产生影响。对公

司 2024-2039 年度利润总额的影响情况如下（以 2023 年 12 月末采矿权余额 9,445.76 万元测算）：

单位：万元

年  度 会计估计变更前摊销 会计估计变更后摊销 影响利润总额

2024 年度 1,616.83 1,526.52 90.31

安徽江南化工股份有限公司 2024 年年度报告全文

174

2025 年度 1,616.83 533.07 1,083.76

2026 年度 1,616.83 533.07 1,083.76

2027 年度 1,616.83 533.07 1,083.76

2028 年度 1,616.83 533.07 1,083.76

2029 年度 1,361.61 533.07 828.54

2030 年度   533.07 -533.07

2031 年度   533.07 -533.07

2032 年度   533.07 -533.07

2033 年度   533.07 -533.07

2034 年度   533.07 -533.07

2035 年度   533.07 -533.07

2036 年度   533.07 -533.07

2037 年度   533.07 -533.07

2038 年度   533.07 -533.07

2039 年度   456.26 -456.26

（3） 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

   专项储备

自 2022 年 11 月 21 日起，本集团按照财政部、应急部《关于印发〈企业安全生产费用提取和使用

管理办法〉的通知》（财资〔2022〕136 号）的规定提取和使用安全生产费用。根据《企业会计准则解

释第 3 号》（财会〔2009〕8 号），本集团依照国家有关规定提取安全生产费用时，计入相关产品的成

本或当期损益，同时记入专项储备科目。使用提取的安全生产费用时，对规定使用范围内的费用性支出，

于费用发生时直接冲减专项储备；属于资本性支出的，通过在建工程科目归集所发生的支出，待安全项

目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金